
19NORMAS LEGALESMartes 14 de enero de 2020
 El Peruano /

Electrónica y la normativa de desarrollo necesaria para su 
funcionamiento.

Segunda.- Implementación del Sistema Informático 
de Notificación Electrónica a nivel nacional

Mediante resolución de superintendencia, y en un 
plazo no mayor a noventa (90) días calendario posteriores 
a la publicación del presente decreto supremo, la 
Superintendencia Nacional de Fiscalización Laboral 
(SUNAFIL) da inicio a la implementación del Sistema 
Informático de Notificación Electrónica a nivel nacional en 
atención al cronograma referido en la Primera Disposición 
Complementaria Final de esta norma.

La fecha de inicio establecida en el cronograma 
determina el uso obligatorio de la notificación vía casilla 
electrónica en los procedimientos administrativos 
y actuaciones de la Superintendencia Nacional de 
Fiscalización Laboral (SUNAFIL).

Tercera.- Excepciones al uso obligatorio de la 
casilla electrónica

Mediante resolución de superintendencia, la 
Superintendencia Nacional de Fiscalización Laboral 
(SUNAFIL) establece situaciones de excepción para el 
uso obligatorio de la casilla electrónica.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los trece 
días del mes de enero del año dos mil veinte.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

SYLVIA E. CÁCERES PIZARRO
Ministra de Trabajo y Promoción del Empleo

1845393-2

TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

Designan Asesora II del Despacho 
Viceministerial de Comunicaciones del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 0017-2020 MTC/01

Lima, 13 de enero de 2020

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Asesor/a II 
del Despacho Viceministerial de Comunicaciones del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones, siendo 
necesario designar a la persona que ejercerá dicho cargo;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley Nº 29370, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, 
y la Resolución Ministerial Nº 959-2019 MTC/01, 
que aprueba el Texto Integrado del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar a la señora Jessica Amelia 
Reátegui Veliz, en el cargo de Asesora II del Despacho 
Viceministerial de Comunicaciones del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

EDMER TRUJILLO MORI
Ministro de Transportes y Comunicaciones

1844943-1

Amplian vigencia de las características y 
especificaciones de la Calcomanía Oficial 
de GNV, GLP y CITV así como del Papel de 
Seguridad para los Certificados que emitan 
los CITV, las Entidades Certificadoras de 
Conformidad de Fabricación, Modificación 
y Montaje, de Conversión de GLP y de GNV 
aprobados para el año 2018

RESOLUCIÓN DIRECTORAL
Nº 001-2020-MTC/18

Lima, 3 de enero de 2020

VISTO:

El Informe No 934-2019-MTC/18.01, elaborado por 
la Dirección de Políticas y Normas en Transporte Vial 
de la Dirección General de Políticas y Regulación en 
Transporte Multimodal del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones y;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 3 de la Ley Nº 27181, Ley General de 
Transporte y Tránsito Terrestre, prescribe que la acción 
estatal en materia de transporte y tránsito terrestre se 
orienta a la satisfacción de las necesidades de los usuarios 
y al resguardo de sus condiciones de seguridad y salud, 
así como a la protección del ambiente y la comunidad en 
su conjunto;

Que, el artículo 16 de la citada Ley establece que el 
MTC, asume la competencia normativa para interpretar 
los principios de transporte y tránsito terrestre definidos 
en la normativa vigente. Asimismo, debe velar porque se 
dicten las medidas necesarias para su cumplimiento en 
todos los niveles funcionales y territoriales del país;

Que, el Reglamento Nacional de Vehículos, en 
adelante el Reglamento de Vehículos, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 058-2003-MTC y sus modificatorias, 
establece los requisitos y características técnicas que 
deben cumplir los vehículos para que ingresen, se 
registren, transiten, operen y se retiren del Sistema 
Nacional de Transporte Terrestre; estando dichos 
requisitos y características técnicas orientados a la 
protección y la seguridad de las personas, los usuarios del 
transporte y del tránsito terrestre, así como a la protección 
del medio ambiente y el resguardo de la infraestructura 
vial;

Que, el artículo 28 del Reglamento de Vehículos 
establece que los Certificados de Conformidad de 
Modificación y/o Conversión deben ser emitidos por 
las personas jurídicas autorizadas por la Dirección de 
Circulación Vial, de acuerdo al procedimiento establecido 
para tal efecto en la Directiva correspondiente;

Que, el artículo 29 del Reglamento de Vehículos 
establece el marco normativo que regula las conversiones 
de los vehículos originalmente diseñados para combustión 
de combustibles líquidos con la finalidad de instalar en 
ellos el equipamiento que permita su combustión a Gas 
Natural Vehicular (GNV) o Gas Licuado de Petróleo (GLP), 
a fin de que éstas se realicen con las máximas garantías 
de seguridad, por talleres debidamente calificados y 
utilizando materiales de la mejor calidad, previniendo de 
este modo la ocurrencia de accidentes a causa del riesgo 
que implica su utilización sin control;

Que, la Vigésima Cuarta Disposición Complementaria 
del Reglamento de Vehículos dispuso que el MTC, a 
través de la Dirección General de Transporte Terrestre, 
actualmente la Dirección General de Políticas y 
Regulación en Transporte Multimodal, correspondiéndole 
proponer normas, reglamentos y procedimientos, entre 
otras regulaciones de alcance general, así como aprobar 
lineamientos, directivas, manuales y demás normas de 
carácter técnica, en las materias de su competencia.

Que, mediante Resolución Directoral Nº 1573-2002-
MTC/15, se aprueba la Directiva Nº 002-2002-MTC/15 
“Emisión de Certificados de Conformidad: Autorización, 


		2020-01-14T04:30:26-0500




